PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
Rua Cel. Joao Ferreira Barbosa, 46 - Centro - CEP 37855-000
CNPJ: 18.666.172/0001-64 - Estado de Minas Gerais

&</

LICITACAO

PROCESSO LIQITAT(’)RIO N.° 240/2020
LICITACAO MODALIDADE:
DISPENSA N.° 40/2020

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL P/DESENVOLVER ACOES
(PALESTRAS, BLITZ EDUCATIVA, DEMARCACOES DE ESPACO E
ASSENTO, CARTAZES COM INFORMACOES, BANNER, FOLHETOS E
CARTAZES A SEREM DESENVOLVIDAS PELAS UNIDADES BASICAS
EM SAUDE PARA O COMBATE AO COVID-19.

2020




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
Rua Cel. Jodo Ferreira Barbosa, n° 46 — Centro — CEP. 37.885-000
CNPJ: 18.666.172/0001-64 — Estado de Minas Gerais.

Sao Pedro da Uniao/MG, 18 de Setembro de 2020.

limo.Sr.
Daniel Rubens Galli
Diretor do Departamento de Administragao

Senhor Diretor, AQUISICAO DE MATERIAL P/DESENVOLVER ACOES (PALESTRAS,
BLITZ EDUCATIVA, DEMARCAGOES DE ESPAGO E ASSENTO, CARTAZES CcOM
INFORMAGOES, BANNER, FOLHETOS E CARTAZES A SEREM DESENVOLVIDAS
PELAS UNIDADES BASICAS EM SAUDE PARA O COMBATE AO COVID-19.

Sendo s6 para 0 momento, e contando a atengao de V.Sa., aproveito a oportunidade para
renovar meus protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

JNL

erme Augusto de Lima
.D. Municipal de Saiude

Telefone: (35) 3554-1266



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
Rua Cel. Jodo Ferreira Barbosa, n° 46 — Centro — CEP. 37.885-000
CNPJ: 18.666.172/0001-64 — Estado de Minas Gerais.

Sao Pedro da Unido/MG, 21 de Setembro de 2020.

Senhor Prefeito

Venho por meio desta, solicitar a abertura do Processo Licitatorio para “AQUISIGAO DE
MATERIAL P/DESENVOLVER AGOES (PALESTRAS, BLITZ EDUCATIVA,
DEMARCAGCOES DE ESPAGO E ASSENTO, CARTAZES COM INFORMAGOES,
BANNER, FOLHETOS E CARTAZES A SEREM DESENVOLVIDAS PELAS UNIDADES
BASICAS EM SAUDE PARA O COMBATE AO COVID-19".

Tendo uma estimativa prévia de R$ 43.503,03 (quarenta e trés mil e quinhentos e trés
reais e trés centavos).

No aguardo de suas instrugoes fmciosamente,
Daniel Rubens| Galli

Diretor do Departamento de Administragao

Exmo Sr.

Custodio Ribeiro Garcia
DD. Prefeito Municipal
Sio Pedro da Unido - MG

Senhor Diretor

Para que possa deliberar, informar acerca da existéncia de disponibilidade orgcamentaria e
financeira que possam suportar as despesas da aquisigao.

Telefone: (35) 3554-1266



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
Rua Cel. Jodo Ferreira Barbosa, n® 46 — Centro — CEP. 37.885-000
CNPJ: 18.666.172/0001-64 — Estado de Minas Gerais.

S30 Pedro da Unido, 22 de Setembro de 2020.

JUSTIFICATIVA PARA AQUISICAO DE MATERIAL PARA DESENVOLVER AGOES MEDIANTE
DISPENSA

A referida aquisicéo visa AQUISICAO DE MATERIAL P/DESENVOLVER AGOES
(PALESTRAS, BLITZ EDUCATIVA, DEMARCAGOES DE ESPAGCO E ASSENTO,
CARTAZES COM INFORMAGOES, BANNER, FOLHETOS E CARTAZES A SEREM
DESENVOLVIDAS PELAS UNIDADES BASICAS EM SAUDE PARA O COMBATE AO
COVID-19. No presente caso verifica-se que € dispensavel a licitagao, ja que o produto
que seré fornecido caracteriza-se de urgéncia, aplicando-se, portanto, o disposto no inciso
IV, do Art.24, da Lei n° 8666/93, abaixo transcrito:

Art.24- E dispensével a licitag&o:

IV- Nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e
outros bens, pablicos ou particulares, e somente para os bens necessarios ao
atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servigos que possam ser concluidas no prazo méaximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da
emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagéo dos respectivos contratos.

%9 M

Daniel Rubens Galli
Diretor do Departamento de Administracao

Telefone: (35) 3554-1266



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
Rua Cel. Jodo Ferreira Barbosa, n° 46 — Centro — CEP. 37.885-000
CNPJ: 18.666.172/0001-64 — Estado de Minas Gerais.

Sao Pedro da Unidao/MG, 22 de Setembro de 2020.

lima. Sr.
Pedro Alves Rodrigues
Seciao de Contabilidade e orcamento

Contador,

Atendendo a determinagdo do Exmo. Sr. Prefeito, solicito que informe se ha
disponibilidade orgamentaria para “AQUISICAO DE MATERIAL P/DESENVOLVER
AGOES (PALESTRAS, BLITZ EDUCATIVA, DEMARCACOES DE ESPACO E
ASSENTO, CARTAZES COM INFORMACOES, BANNER, FOLHETOS E CARTAZES A
SEREM DESENVOLVIDAS PELAS UNIDADES BASICAS EM SAUDE PARA O
COMBATE AO COVID-19".

Tendo uma estimativa prévia de R$ 43.503,03 (quarenta e trés mil e quinhentos e trés
reais e trés centavos).

Sendo s6 para 0 momento, € no aguardo, renovo meus votos de alta estima e

distinta consideragéao.
Atenciosament 3
\
E;\anie -RuBens Galli

Diretor do Departamento de Administracao

lima. Srta.
Solange Marques Faria
Diretor do Departamento da Fazenda

Atendendo a determinagdo do Exmo. Sr. Prefeito, solicito informagédo sobre a
disponibilidade financeira para “AQUISICAO DE MATERIAL P/DESENVOLVER ACOES
(PALESTRAS, BLITZ EDUCATIVA, DEMARCAGOES DE ESPACO E ASSENTO,
CARTAZES COM INFORMAGOES, BANNER, FOLHETOS E CARTAZES A SEREM
DESENVOLVIDAS PELAS UNIDADES BASICAS EM SAUDE PARA O COMBATE AO
COVID-19".

Tendo uma estimativa prévia de R$ 43.503,03 (quarenta e trés mil e quinhentos e trés
reais e trés centavos).

No aguardo, renovo meus votos de alta estima e distinta consideragao.

qicios
ani Tlu

Diretor do Departamento de Administragao
i

Telefone: (35) 3554-1266



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
Rua Cel. Jodo Ferreira Barbosa, n° 46 — Centro — CEP. 37.885-000
CNPJ: 18.666.172/0001-64 — Estado de Minas Gerais.
S30 Pedro da Uniao/MG, 23 de Setembro de 2020.

limo. Sr.
Daniel Rubens Galli
Diretor do Departamento de Administragao

Senhor Diretor,

Informo-lhe a existéncia de dotagdo orgamentaria para abertura do processo licitatorio
para "AQUISICAO DE MATERIAL P/DESENVOLVER AGOES (PALESTRAS, BLITZ
EDUCATIVA, DEMARCAGCOES DE ESPAGCO E ASSENTO, CARTAZES COM
INFORMAGCOES, BANNER, FOLHETOS E CARTAZES A SEREM DESENVOLVIDAS
PELAS UNIDADES BASICAS EM SAUDE PARA O COMBATE AO COVID-19".

Tendo uma estimativa prévia de R$ 43.503,03 (quarenta e trés mil e quinhentos e trés
reais e trés centavos).

No aguardo de suas instrugdes firmo atenciosamente, cuja nomenclatura é:
0206 011012210022.107 339030 (Ficha 582)

Esperando ter atendido o que foi requerido, renovo meus votos de alta estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente,

%ﬁmﬁ oo

#

Secao de Contabilidade e Orcamento

limo. Sr.
Daniel Rubens Galli
Diretor do Departamento de Administragao

Senhor Diretor,

Informo-lhe que no orgamento ha previsao de arrecadagao para contratagdo de empresa
para “AQUISIGAO DE MATERIAL P/DESENVOLVER AGCOES (PALESTRAS, BLITZ
EDUCATIVA, DEMARCAGOES DE ESPAGO E ASSENTO, CARTAZES COM
INFORMAGOES, BANNER, FOLHETOS E CARTAZES A SEREM DESENVOLVIDAS
PELAS UNIDADES BASICAS EM SAUDE PARA O COMBATE AO COVID-19".

Tendo uma estimativa prévia de R$ 43.503,03 (quarenta e trés mil e quinhentos e trés
reais e trés centavos).

Esperando ter atendido o que foi requerido, renovo meus votos de alta estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente,

Telefone: (35) 3554-1266



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
Rua Cel. Jodo Ferreira Barbosa, n° 46 — Centro — CEP. 37.885-000
CNPJ: 18.666.172/0001-64 — Estado de Minas Gerais.

AUTORIZAGAO

Abertura de Processo Licitatério

Com base nas informacdes do Sr. Diretor do Departamento Municipal de Administragao,
que comprova a existéncia de recursos Orgamentarios e Financeiros no corrente exercicio
suficientes para a aquisi¢ao, autorizo a abertura de processo Licitatério para:

“AQUISICAO DE MATERIAL P/DESENVOLVER AGCOES (PALESTRAS, BLITZ
EDUCATIVA, DEMARCAGCOES DE ESPAGO E ASSENTO, CARTAZES COM
INFORMAGOES, BANNER, FOLHETOS E CARTAZES A SEREM DESENVOLVIDAS
PELAS UNIDADES BASICAS EM SAUDE PARA O COMBATE AO COVID-19".

Tendo uma estimativa prévia de R$ 43.503,03 (quarenta e trés mil e quinhentos e trés
reais e trés centavos).

Para os fins e efeitos de direito, registre-se a presente, autuando-se e adotando-se
as demais providéncias necessarias.

S30 Pedro da Uniao/MG, 23 de Setembro de 2020.

Cugtodio Ribeiro Garcia
refeito Municipal

Telefone: (35) 3554-1266
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
Email: satde@saopedrodauniao.mg.gov.br
social@saopedrodauniao.mg.gov.br

SOLICITANTE: GUILHERME AUGUSTO DE LIMA

SETOR: DEPARTAMENTO DE SAUDE

FORNECEDOR: RENOVE IMPRESSAO DIGITAL LTDA-ML

NC: 0538/2020

1 ~ ODRIECC
ITEM CODIGO | QUANT. [UN. DESCRICAO PRECO ]l(‘ill(&(lf
| 1200 UN. CARTAZ 0,60 X 40 R$ 4,75 | RS  5.700.00
2 1000 UN. PANFLETO 20 X135 RS 0,951 RS 930.00
3 1000 UN. PANFLETO A4 RS 145 | RS [.430.00

N

1000 UN.|  ADESIVO REDONDO RS 0,85 | KS 830,00

¢ 1000 UN.| ADESIVO RETANGULAR | R$ 2,40 | R 2.400,00
7 1000 UN.| ADESIVO RETANGULAR | RS 3,90 | R$  3.900.00
8
Y
10
VALOR TOTAL DO PEDIDO RS 15.250,00
Justificativa:

Auquisicao de material para desenvolver agoes (palestras, blitz educativa, demarcugOes de wspago €
4ssento. cartazes com informagdes, banners, folhetos ¢ cartazes orientador ¢ camisetas pard 0s
profissionais de sdude) de a serem desonvolvidas nas unidmAﬁ basicas em sadde para v conible 4o

- COVID - A 7

Fonte T A UILLERME AYGUSTO DE LIMA
COVID oIRITof DO DEPARTAMENTO MUNCIPAL DE SAUDE




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
Email: saide@saopedrodauniao.mg.gov.br
social@saopedrodauniao.mg.gov.br
SOLICITANTE: GUILHERME AUGUSTO DE LIMA
SETOR: DEPARTAMENTO DE SAUDE
FORNECEDOR: RENOVE IMPRESSAO DIGITAL LTDA-MLE

NC: 0536/2020

ITEM | CODIGO | QUANT. |  UN. DESCRICAO PRECO ?5?:3
| 800 UN. CARTAZ 060 X40 | RS 475 | R$  3.800,00
) 1000 UN. PANFLETO 20 XI5 | RS 0.95 | RS 930,00
3 1000 UN. PANFLETO A4 | RS 145 | RS 1.450,00
BANNER C _
4 ( . § 22,50 | kS 2.250.00
! 100 UN RN | RS 2250 | RS 0.0(
FAIXA C/
5 IN. ) IR HA &Y 500,
5 10 UN ACABAMENTO HiHE RS 1.500,00
O 2 UN. PROTETOR CRISTAL RS 330,00
7 1000 0N | ADESIVO REDONDO | RS 6.50 | R$ _ 6.500,00
8
Y
L0 )
VALOR TOTAL DO PEDIDO RS 16.780,00

Justificativa:

Aquisigiio de material para desenvolver agdes (palestras, blitz educativa, demarcagdes de espago e assento.

cartazes com informagoes, banners, folhetos ¢ carazes orientador e camisetas para os profissionais de
sdude) de a serem desonvolvidas nas unidades basicas em saude para o combate a0 COVID - 19

s Ry l L

b A S L

'STO DE LIMA

Fonte @/ GUILHERME AUG
COVID DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNCIPAL DE SAUDE




Planejamento das acgoes para conscientizacao de combate
ao covid-19

Setembro a Dezembro

« Palestras nas salas de espera das unidades de saude,
distribuicdo de folders com informacGes das formas de
cuidados e prevencdo de contagio do covid-19

« Blitz educativa em pontos da cidade, conscientizando
motoristas e pedestres com faixas e distribuicao de panfletos
orientando sobre sintomas e onde procurar atendimento.
Colando adesivos com a mensagem “Sao Pedro da Unigao no
combate ao covid-19”

« Adesivos demarcando o cho dos espagos publicos mostrandc
o distanciamento de filas de espera para atendimentos.

« Adesivos demarcando acentos em longarinas mostrando o
distanciamento nas salas de espera.

« Cartazes para serem distribuidos em comércio com informagdo
dos sintomas e onde procurar atendimento em caso de
suspeita.

« Banners orientando sobre a obrigatoriedade de uso de
méscaras em estabelecimentos.

« Folhetos orientando sobre o atendimento odontologico em
periodo de pandemia pelo covid-19, com telefones para tele
consultas e app de mensagens.

« Cartazes para serem distribuidos em comércio com
informacao dos cuidados de prevencao de contagio pelo covic-
19.

« Orientacbes dos procedimentos odontoldgicos em periodo de
pandemia pelo covid-19

« Todas as acdes serdo feitas com uniformes que sera adquirido
com estampa e orientagdes sobre a pandemia.



ORCAMENTO

RENOVE IMPRESSAQ DIGITAL LTDA

CNPJ : 28.942.674/0001-24

DATA : terca-feira, 22 de setembro de 2020

CLIENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO

Servicos/Produtos :
01— 2.000 un Cartaz 0,60 x 0,40 ( somente frente )
Imp. digital, papel outdoor —9.500,00 L{ ./’ 6

400 un de cada arte s3o 5 total

02 — 2.000 un Panfleto 20 x 15 ( somente frente )
i o c
Imp. offset, couché brilho 150 gr, ¢/ verniz — 1.900,00 O.q D

1.000 un de cada arte sdo 2 total

03 — 2.000 un Panfleto A4 com 1 dobra
Imp. offset, couché brilho 115 gr, s/ verniz — 4.500,00 ( 2.900,00 )

1.000 un de cada arte sdo 2 total C/Tree | |'\l ’6

04 — 1.000 un Adesivo redondo com 27 cm

6.500,0 ( impressdo digital ) (o ,(’)0

05 = 1.000 un Adesivo redondo com 10 cm
850,0 ( impressao digital )

o
500 un de cada arte sdo 2. ’] \())’)

06 — 1.000 un Adesivo retangular 30 x 15 cm - individual

13

2.400,0 ( impressdo digital ) canto reto



07 - 1.000 un Adesivo retangular 30 x 20 cm - individual
3,900,0 ( impressdo digital ) canto reto :‘1: q

\\ { A .-"Ilj
08— Zﬁ un Banner ¢/ acabamento 60 x 40 cm

4.500,0 ( impress3o digital ) N 5

09 - 10 un Faixa ¢/ acabamento 3,00 x 0,90 cm

1.500,00 ( impressdo digital ) \ f)t)

10 - 2 un Protetor cristal 1,00 x 0,60 com corte inferior

165
330,00

VALOR TOTAL DO PEDIDO {34.280,00 )
Condicdes de Pagamento : A VISTA

Entrega do Servigo : 20 DIAS, APOS APROVACAO DESTE.

Validade deste Orgamento : 30 dias da emissao.

zette de Souza

Gerente

CVIEW IMPRESSAO DIGITAL
GUAXUPE/MG

RENOVE IMPRESSAQ DIGITAL LTDA.-ME
CVIEW
CNPJ 28.942.674/0001-24
R. CAPITAQO ERASMOS DE BARROS, 117-A
CEP 37800-000 ~ GUAXUPE-MG



INOVE

COMUNICAGAD VISUAL

ORGAMENTO DE SERVIGO
15 99126.2001 ::99944.1892

LR

1568

“*21/09/2020

TIM | WHATSAPP vIvO
“O BREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO ** 18.666.172/0001-64
ENOEWE D
wme SeNTRO | SAO PEDRO DA UNIAO A i
CRREHRVAGOL S D HEFEMENCIAS
DISCRIMINAGCAO VALOR UNT. QUANT. VALOR TOTAL
CARTAZ 60X40CM - 4X0 - IMPRESSAO DIGITAL OUTDOOR - RS 13.000,00 1
SERAO 5 ARTES, SENDO 400 UND DE CADA - 2000 UND y ‘5 ! R§A13.000.00
PANFLETO 20X15 - 4X0 - COUCHE BRILHO 150GR C/ VERNIZ - R$ 2.800,00 1 RS 2.800.00
SERAO 2 ARTES, SENDO 1000 UND DE CADA - 2000 UND Y4 '
PANFLETO A4 COM 1 DOBRA - COUCHE BRILHO 115GR §/ R$ 3.100,00 1 R$ 3.100,00
VERNIZ - SERAO 2 ARTES, SENDO 1000 UND DE CADA - 2000UND ¢
a0
ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL REDONDO 27CM - 1000 UND R$ 850000 [gs) 1 R$ 8.500,00
ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL REDONDO 10CM - SERAO
2 ARTES, SENDO 500 UND DE CADA1000 UND sl S bk s
1.2
ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL RETANGULAR 30X15 -
INDIVIDUAL - CANTO RETO - 1000 UND RESAN0W ! PR 80000
2.0
ADESIVO IMPRESSAO DIGITAL RETANGULAR 30X20 -
INDIVIDUAL - CANTO RETO - 1000 UND RS 5.600.00 1 RESE0N
A.ho
BANNER IMPRESSAO DIGITAL C/ ACABAMENTO 60X40CM - 200 UND | R$ 8.500.00¢/p 7() 1 R$ 8.500,00
FAIXA IMPRESSAO DIGITAL C/ ACABAMENTO 3,00 X 0,80 CM - 10 UND | RS 4.000,00 1 R$ 4.000,00
PROTETOR CRISTAL 1,00 X 0,60 CM COM CORTE INFERIOR R$ 55000 gl 1 R$ 550,00
ACREsciMOS | R$ -
DESCONTOS RS -
TOTAL | RS 51.400,00
Validade do Orcamento: 21/10/2020 ]
3543

b

Juruaia, 21 dp/ setembro de 2020




) l
& [Mmage
|
COMUNICAGAO VISUAL & ARTES GRAFICAS
CNPJ 16.248.679/0001-00

Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO Orgamento: 029-2020
Data: 21-09-2020

Servigo(s):

Item 01

2.000 cartazes 0,60x0,40 impressao digital 4x0 cores em papel outdoor, sendo 5 artes com 400 unidades
de cada. Por RS 12.000,00 (, ()

Item 02

2.000 panfletos 20x15cm, impressao offset 4x0 cores + verniz, em papel couché brilho 150grs, sendo 2 artes
com 1.000 unidades de cada. Por R$ 2.500,00 \ )%

Item 03
2.000 panfletos A4 (210x297) com uma dobra impressdo offset 4x0 cores, em papel couché brilho 115grs,
sendo 2 artes com 1.000 unidades de cada. Por RS 3.400,00 | ]y

item 04

1.000 Adesivos redondos no didmetro de 27cm impressao digital. Por RS 9.500,00 ‘:'Ff_ 8

i)
Item 05

1.000 Adesivos redondos no diér_netro de 10cm impressdo digital, sendo 2 artes com 500 unidades
de cada. Por R$ 2.550,00 .55

ltem 06
1.000 Adesivos no formato 30x15cm (individual) com cantos retos. Por RS 4.500,00 fv{ 5

o

Item 07
1.000 Adesivos no formato 30x20cm (individual) com cantos retos. Por RS 8.000,00 ‘d

Item 08 R ,
200 Banners impressao digital no formato de 60x40cm com acabamento. Por RS 9.800,00 ‘* A



Concept
& lpnage

COMUNICAGAO VISUAL & ARTES GRAFICAS
CNPJ 15,248.679/0001-00

Item 09
10 Faixas impress3o digital no formato 300x90cm com acabamento. Por RS 3.500,00 2 50

Item 10
2 Protetores cristal no formato 100x60cm com corte inferior. Por RS 480,00 (’} Mo

Condigdes de Pagamento: a vista;
50% com a encomenda
50% com a entrega
(para valores acima de R$ 300);
ou a combinar

Validade do Or¢amento: 30 Dias

Rua Joaquim Marques Brazédo, 135
Jd. Nova Guaxupé - Guaxupé MG
Fone (35) 98882 2386

conceptimage.contato@gmail.com



Consulta Regularidade do Empregador https://consuIta-crf.caixa.gov.brfconsultacrf/pages!consultaEmpr...

S il
CAIXA

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 28.942.674/0001-24
Razdo
Social:

Enderego: RUA CAPITAO ERASMO DE BARROS / JARDIM DOS INCONFID /
GUAXUPE / MG / 37800-000

RENOVE IMPRESSAO DIGITAL LTDA ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:23/08/2020 a 21/09/2020

Certificagdo Nimero: 2020082304455058179701
Informacao obtida em 04/09/2020 13:23:59

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

| of 1 04/09/2020 1:



PODER JUDICTIARTO

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RENOVE IMPRESSAO DIGITAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.942.674/0001-24

Certiddo n®: 21641586/2020

Expedigao: 04/09/2020, as 13:25:36

validade: 02/03/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se dgue RENOVE IMPRESSAO DIGITAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.942.674/0001-24, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certidio sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidioc atesta a empresa em relacdo
a todos ©s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagbes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou & recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdoc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RENOVE IMPRESSAO DIGITAL LTDA
CNPJ: 28.942.674/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situag@o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paréagrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:25:03 do dia 02/09/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/03/2021.

Codigo de controle da certiddo: BCE5.4A82.10FC.6B4F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/ccnsuttaEmpr...

S e
CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 28.942.674/0001-24
Razao
Social:

Endereco: RUA CAPITAO ERASMO DE BARROS / JARDIM DOS INCONFID /
GUAXUPE / MG / 37800-000

RENOVE IMPRESSAO DIGITAL LTDA ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

validade:11/09/2020 a 10/10/2020

Certificacdo Namero: 2020091104362042114387
Informacgao obtida em 28/09/2020 14:48:01

A utilizagdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

|-

10of 1 28/09/2020 1
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73 80 85
16 03 586

Pag.

4-1 Processo de Compra/Licitacao - 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE $.P.UNIAO (MG)

* PLANEJ

GES3640
LVENCEU.665-864

POR

SELECIONADOS

E PRODUTOS

D

RELACAO

DIPS004020
(RELATORIO POR ORDEM DE

FORNECEDOR

LICITACAO

PROCESSO DE LICITACARO POR ITEM

ESPECIALIDADE)

VALOR UNTT.

3667

CODIGO

COTADO

COMPLEMENTO

CODIGO DISCRIMINACAO

UNIDADE

TEM

VALOR COTADO

CARTAZ 0,60 X 0,40

QUANTIDADE

4,7500

26851

2000,0000 UNIDADE

1

9.500,

0,9500

UNIDADE 26852 PANFLETO 20 X 15

2000,0000

2

1.900,00

1,4500

PANFLETO A4 COM 1 DOBRA

26853

2000, 0000 UNIDADE

3

2.900,00

6,5000

ADESIVO REDONDO COM 27 CM

26854

1000,0000 UNIDADE

4

6.500,00

850,00

0,8500

ADESIVO REDONDO COM 10 CM

26855

1000, 0000 UNIDADE

5
6

ADESIVO RETANGULAR 30 X 15 CM.

26856

UNIDADE

1000,0000
1000,0000

2.400,00

2,4000

ADESIVO RETANGULAR 30 X 20 CM.

26857

UNIDADE

7

3.900,00

3,9000

22,5000

BANNER C/ACABAMENTO 60X40 CM

26858
26859
26860

100,0000 UNIDADE

8

2.250,00

FAIXA C/ACABAMENTO 3,00%0,90CM

UNIDADE

10,0000

1.500,00

150,0000

330,00

165,0000

PROTETOR CRISTAL 1,00 X 0,60

UNIDADE

2,0000

10

32.030,

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

OTA FISCAL.

i)
o

MENTD para entrega do(s)

Aguardar ORDEM de FORNECI

ATENCRO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA ADMINISTRAGAO

DANIEL RUBENS GALLI



;EggQNEJ PREFEITURA MUNICIPAL DE 5.P.UNIAO (MG) Pag. 0001

73 80 85
LEMITERE.697-885 REQUISICAC DE EMPENHO 16 04 03
REQUISICAO DE EMPENHO (R.E.}: 02902/20 DATA da R.E.: 30/09/2020 o U .

ermmsmems—m—mmmssSSsSsScm=sssssscSSSssssasSSSSSsssassesSos
UNIDADE. ... .0.s0..2 020601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

BLOQUEIO ORCAMENT.: INEXISTENTE

FAVORECIDO........: RENOVE IMPRESSAO DIGITAL LTDA-ME CODx &
Endereco.:; RUA CAPITAO ERASMO DE BARROS

Bairro...: JD DOS INCONFID Ccidade: GUAXUPE

B ivesss MG CEP :37800-000 Fone: 35 998182022
CPF/CNPJ..: 2B8.942.674/0001-24
Pagamento: Banco: Agencia: Conta:
ORDEM SERVICO {08): 2049 ITEM DA 0.5.: 1
CONTRATO.vveensss © VIGENCIA: a
PROCESSO DE COMPRA: PRC00240/20 (PROCESSO DE LICITACAC POR ITEM) HOMOLOGADO em 30/09/2020 ADJUDICADO: 30/09/2020
DIPS0040/20 PROCESSQ DE DISPENSA

FUNDAMENTACAD LEGAL: ARTIGO 24, INCISO IV DA LEI 8.666/93
CONDICAO PAGAMENTO: 30
PRAZO DE ENTREGA..: 10 dials) 0000 meses ] horas/minuto
ELCHE. . »ooevepness 582 CLAS. ORCAMENTARIA: 020601 1012210022.107 339030 - Materizl de Consume
FONTE. . euvusesnes COVID - RECURSOS SUS DESPESAS coviD-1%
PROJETO/ATIVIDADE.: 2.107 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19-PORT.N21.666

HISTORICO : AQUISICAO DE MATERIAL P/DESENVOLVER ACOES (PALESTRA 3,BLITZ EDUCATIVA, DEMARCACOES DE ESPAGC E ASSENTO,
CARTAZES COM INFORMACOES, BANNER, FOLHETOS E CARTAZE 5 A SEREM DESENVOLVIDAS PELAS UNIDADES BASICAS EM
SAUDE PARA O COMBATE AOQ COVID-19.

—————————t e T D DL B

CARTAZ 0,60 X 0,40 uN 26851 2.000,0000 4,7500 9.500,00
PANFLETO 20 X 15 UN 26852 2.000,0000 0,9500 1.900,00
PANFLETO A4 COM 1 DOERA UN 26852 2.000,0000 1,4500 2.900,00
ADESIVO REDONDO COM 27 CM UN 26854 1.000,0000 6,5000 6.500,00
ADESIVO REDONDO COM 10 CM uN 26855 1.000,0000 0,8500 850,00
ADESIVO RETANGULAR 20 X 15 CM. UN 26856 1.000,0000 2,4000 2.400,00
ADESIVO RETANGULAR 30 X 20 CM, UN 26857 1.000,0000 3,9000 3.900,00
BANNER C/ACABAMENTO 60X40 CM UN 26858 100,0000 22,5000 2.250,00
FAIXA C/ACABAMENTO 3,00x0,90CM UN 26859 10,0000 150,0000 1.500,00
PROTETOR CRISTAL 1,00 X 0,60 UN 26860 2,0000 165,0000 330,00

DOCUMENTACOES conferidas por: MONICA AP. SILVEIRA SALVADOR CODIGO: 25

COTACOES conferidas por: MONICA AP. SILVEIRA SALVADOR CoDIGO: 25

valor Total a Empenhar (*): R$
VALOR TOTAL POR EXTENSO:({t

32.030,00
Zt: e dois mil e trinta reais****************'*******'****'*********
ek *******ﬁr***t****i***t******t*t***********i***k**r****tti**#*rtﬂ




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO

Rua Cel. Jodo Ferreira Barbosa, 46 - Centro - CEP 37855- 000
CNPJ: 18.666.172/0001-64 - Estado de Minas Gerais

PARECER
DISPENSA DE LICITACAO - ART. 24, IV DA LEI 8.666/93

Daniel Rubens Galli, Diretor do Departamento Municipal de Administragao
da Prefeitura de Sé@o Pedro da Unido, encaminha a esta Assessoria Juridica,
Processo Licitatério n° 240/2020 - Dispensa de Licitacdo n°® 040/2020 -,
solicitando parecer acerca de dispensa de licitacdo para o objeto pretendido
por meio do Processo Licitatério indicado.

OBJETO

O objeto pretendido esta assim definido: “AQUISICAO DE MATERIAL PARA
DESENVOLVER ACOES (PAL , BLITZ EDUCATIVA, DEMARCACOES DE
ESPACO E ASSENTO, CARTAZES COM INFORMAGCOES, BANNER, FOLHETOS E
CARTAZES) A SEREM DESENVOLVIDAS PELA UNIDADES BASICAS EM SAUDE
PARA O COMBATE AO COVID-19”.

Portanto, trata-se de insumo destinado ao enfrentamento, no Municipio, ao
COVID-19, situacao prevista na legislagéo extraordinaria promulgada pelo
governo federal, tendo em vista a situacéo de calamidade publica reconheci-
da pelo Decreto Legislativo n° 6, de 20 de margo de 2020.

Analisando o Processo Licitatorio n°® 240/2020, é possivel constatar que:
I — O processo esta corretamente autuado;

II — Constam nos autos os elementos necessarios, como: requisicido para a
abertura do processo; autorizacao do Prefeito Municipal para a abertura;

Il - Consta declaragdo do Contador pela existéncia de recursos orcamenta-
rios para suportar as despesas;

IV — Consta declaracio da Diretora do Departamento da Fazenda, pela exis-
téncia de recursos financeiros para honrar 0 COmMpromisso;

V — Constam cotagoes de precos para o produto pretendido.

DA LEGALIDADE

A dispensa de licitacdo para o caso €m estudo encontra acolhida na Lei de
Licitagoes (Lei 8666/1993), conforme se infere da redagéo do art. 24, inciso
IV, que preve quando a licitacao é dispensavel. No inciso IV, encontra-se €xX-
pressa autoriza¢ao para se comprar com dispensa, nos casos de emergéncia
ou de calamidade publica. Portanto, fica justificado.

Porém, nao é so. Para a especifica situa¢ao do combate a pandemia do CO-
VID-19, o governo federal editou a Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020,
com medidas proprias para o enfrentamento a pandemia. No art. 4° dessa
Lei, ha previsdo expressa para a dispensa de licitacao para a aquisicao de
insumos ao enfrentamento da emergéncia de saude publica.

Telefone: (0xx35)3554-1282 - Telefax: {0xx35)3554-1266 pag.1/2

N



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
Rua Cel. Jodo Ferreira Barbosa, 46 - Centro - CEP 37855- 000
CNPJ: 18.666.172/0001-64 - Estado de Minas Gerais

CONCLUSAO

Do exposto pode-se concluir existirem condicdes legais para que s€ homolo-
gue o Processo Licitatorio n° 240/2020 com dispensa de licitagao, tendo co-
mo embasamento o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/1993; €
art. 4°, paragrafos e incisos da Lei n° 13.979/2020, com alteracoes posterio-
res.

Devem ser publicados os eventos previstos em Lei, dentro do prazo legal,
como condicéo de eficacia para os atos.

Este € 0 parecer.

S0 Pedro da Unido, 30 de setembro de 2020.

n (f—h
xaw
Abel Celestino da Cor ceicao

OAB 73606B
Assessoria Juridica

Telefone: (0xx35)3554-1282 - Teletax: (0xx35)3554-1266 pag.2/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
Rua Cel. Jodo Ferreira Barbosa, n° 46 — Centro — CEP. 37.885-000
CNPJ: 18.666.172/0001-64 — Estado de Minas Gerais.

TERMO DE HOMOLOGAGAO
(Art. 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93)

Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93, acato por inteiro o
resultado apresentado pelo Diretor do Departamento de Administragao e HOMOLOGO o
Processo Licitatorio n°® 240/2020, modalidade Dispensa, para os fins de direito, com os
vencedores: a empresa RENOVE IMPRESSAO DIGITAL LTDA ME, devidamente inscrita
no CNPJ: 28.942.674/0001-24, com sede na Rua Capitdo Erasmo de Barros, Jardim dos
Inconfidentes, Guaxupé/MG, vencedora pelo valor global de R$ 32.030,00 (trinta e dois mil
e trinta reais), para AQUISICAO DE MATERIAL P/DESENVOLVER AGCOES
(PALESTRAS, BLITZ EDUCATIVA, DEMARCAGOES DE ESPACO E ASSENTO,
CARTAZES COM INFORMAGOES, BANNER, FOLHETOS E CARTAZES A SEREM
DESENVOLVIDAS PELAS UNIDADES BASICAS EM SAUDE PARA O COMBATE AO
COVID-19 do retro mencionado processo, bem como seja expedida a ordem de
fornecimento.

Registre-se;
Publique-se;

Cumpra-se.

S30 Pedro da Unido - MG, 30 de Setembro de 2020.

bdio Ribeiro Garcia
Prefeito Municipal

Telefone: (35) 3554-1266



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DA UNIAO
Rua Cel. Jodo Ferreira Barbosa, n°® 46 — Centro — CEP. 37.885-000
CNPJ: 18.666.172/0001-64 — Estado de Minas Gerais.

EXTRATO DE DISPENSA
PRC 240/2020 — DISPENSA 40/2020
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA UNIAO - PREFEITURA

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAL P/DESENVOLVER AGOES (PALESTRAS, BLITZ EDUCATIVA,
DEMARCAGCOES DE ESPAGO E ASSENTO, CARTAZES COM INFORMAGOES, BANNER, FOLHETOS E
CARTAZES A SEREM DESENVOLVIDAS PELAS UNIDADES BASICAS EM SAUDE PARA O COMBATE AO
COVID-19.

FORNECEDORES:

1- RENOVE IMPRESSAQ DIGITAL LTDA ME - CNPJ: 08.942.674/0001-24, no valor de R$ R$ 32.030,00
(trinta e dois mil e trinta reais).

VALOR TOTAL: R$ 32.030,00 (trinta e dois mil e trinta reais).

Diretor do Departamento de Administragao

(Copia deste extrato foi publicada no mural do hall da sede da Prefeitura Municipal, nesta data) J

Telefone: (35) 3554-1266




